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آغاز یک نمایش 
کاربردی درمانی

ی  کار »رهــایــی«  کاربردی درمانی  نمایش های 
ــرداد در  وز 7 خــ ــر ی مــولانــا از امــ از مــیــاد جــبــار
مرکز رشد و گسترش فرهنگ و هنر نقاره خانه 
آغــاز می شود. این برنامه نمایشی با موضوع 
ــور تعاملی  ــه طـ ی هــای اجــتــمــاعــی ب ــا بــهــنــجــار ن
اجــرا می شود و همزمان از رادیــو نمایش هم 
ــد.از نــکــات قــابــل تــوجــه این  پخش خــواهــد شـ
نمایش که تا پایان شهریور و هر دو هفته با 
ی های  بهنجار نا  برخی  به  جدید  موضوع های 
اجتماعی مــی پــردازد، می توان به پخش زنده 
ــزاران نــفــر از  ــ از رادیــــو نــمــایــش و مــشــارکــت هـ
ایــن طریق بــه طــور همزمان در نمایش اشــاره 
کــرد کــه مخاطب می تواند بــه صــورت تلفنی و 
ی در مورد سیر دراماتیک برای نتیجه و  حضور

ی کند. پایان بندی داستان تصمیم گیر

 فروش سالن های تئاتر شهر
 و چند تالار دیگر

گران نمایش های به  آمــار هفتگی فــروش و تماشا
تئاتر  مجموعه  مختلف  تــالارهــای  در  رفته  صحنه 
تفکیک  بــه  هنر  ــالار  ت و  سنگلج  تماشاخانه   ، شهر

اجراها مشخص شد.
کــارگــردانــی  ــاس نمایش »ســیــنــدرلا« بــه  بــرایــن اسـ
مریم کاظمی که از 20 اردیبهشت در تالار هنر با ظرفیت 240 نفر و قیمت بلیت 60 و 70 هزار 
گر )با احتساب ارائه بلیت  کنون با مجموع 1۳ اجرا و 2908 تماشا تومان روی صحنه رفته، تا
تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و مهمان( به فروشی معادل 17۵ میلیون و ۳60 هزار تومان 

دست پیدا کرده است.
کنون  که از 2۵ اردیبهشت در تالار هنر روی صحنه رفته، تا نمایش »قصه های درگوشی« 
در 10 اجرا به فروش 21 میلیون و 829 هزار تومانی، نمایش »مجلس شبیه لیر بیچاره« در 
12 اجرا، 1۳ میلیون و 920 هزار تومان، »کنیزک و پادشاه« در 14 اجرا، 6 میلیون و 997 هزار 
غ« در پنج نوبت اجرا یک میلیون و 6۵6 هزار تومان و »قصه های درگوشی«  تومان، »سیمر
با پنج نوبت اجرا ، 1۵میلیون و 140هزار تومان و نمایش »پروانه و یوغ« با دو اجرا 6 میلیون و 

240 هزار تومان فروش داشته  اند. 

گیشه

 »عشق در پیری« 
در سنگلج

نــمــایــش »عــشــق در پـــیـــری« بـــه نــویــســنــدگــی 
موید الممالک فکری ارشاد و کارگردانی مرتضی 
فرهادنیا از 16 خـــرداد تــا 6 تیر 1402 در ادامــه 
اجراهای بخش دانشجویی تماشاخانه سنگلج 

در این تماشاخانه روی صحنه می رود.
سحر نعلبند مجد، ملیکا حکمی، سارا داننده، 
کبری، ایلوش یزدان  گردجهان بیگلو، بیتا ا محجوب محمدی، محدثه سوزنده، آوا
پناه و فاطمه ســادات مرعشی از جمله بازیگران این نمایش هستند.داستان این 
نمایش که برداشت آزاد از نمایشنامه »عشق در پیری« نوشته موُیدالممالک فکری 
ارشاد است در سال 1۳۳7 رقم می خورد. زمانی که اداره تلویزیون توسط زنان تاسیس 
 شد، اما درست در روز افتتاحیه سیستم صوتی اداره تلویزیون قطع می شود و آنها 
بر خلاف میل شان از اداره رادیو که تنها توسط آقایان اداره می شود کمک می گیرند که 
صدای نمایش )عشق در پیری نوشته مویدالممالک فکری ارشاد( توسط آقایان اجرا 
گران در صحنه می بینند، چهره زنانی است که با صدای  شود. بدین سان آنچه تماشا

آقایان نمایش خود را اجرا می کنند.

قاب صحنه

خبر 

 نمایش »657«
در ایرانشهر

نــمــایــش »6۵7« بـــه نــویــســنــدگــی مــحــمــد چــرمــشــیــر و شــهــرام 
گیل آبادی از دوشنبه 8 خرداد  کارگردانی شهرام  گیل آبادی و به 
می کند.سیما  آغـــاز  را  خــود  اجــراهــای  ایرانشهر  تماشاخانه   در 
جواهری،  فرانک  ترکاشوند،  حمیدرضا  عظیمی،  امیر   ، تیرانداز
هلیا عمرانی، سحر رضاقلی، سینا صفری، محمدمهدی قاسمی، 
محمد سنجری و محمدحسین ابراهیمی بازیگران این نمایش 
هستند.مهدی گودرزی )مدیرتولید(، امیر پارسائیان مهر )مجری 

گرافیک(، نوید فرح مرزی )مدیر  طــرح(، ابراهیم حقیقی )طــراح 
(، رضــا جــاویــدی )عکاس(،  هــنــری(، مهدی گـــودرزی )طــراح تــیــزر
امیر پارسائیان مهر)مدیر ارتباطات و روابط عمومی(، نگار امیری 
کیمیا  ــارگــردان(،  ک )مــشــاور رســانــه(، شقایق رحیمی نژاد )مــشــاور 
کــارگــردان( و علی شرفی  گیل آبادی )دستیاران  ک و فاطمه  ــرا آژی
)تــدارکــات( دیگر عوامل این نمایش هستند.نمایش »6۵7« به 
و عاشقانه   اجتماعی  روایتگر موضوعات عاطفی،  تعاملی  شیوه 

کولبری است که ماشین خواب شده است.گیل آبادی در توضیحی 
درباره این نمایش گفت: ماشین خوابی یک پدیده جدید اجتماعی 
است که به علت شرایط بد اقتصادی، در کشور در حال دیده شدن 
گورخوابی، جوب خوابی و پل خوابی  است. ماشین خوابی مانند 
است که از دید هنرمندان نادیده نمی ماند.علاقه مندان به تهیه  
اینترنتی بلیت های این نمایش می توانند به سایت تماشاخانه  

ایرانشهر یا سامانه  تیوال مراجعه نمایند.

کارگردانی  آوا حــدادی، دارای مدرک دیپلم تئاتر و کارشناسی 
سینما، از سال ٨٤ به صورت حرفه ای تئاتر را آغاز و دنبال کرده 
و عضو هسته  مرکزی گروه تئاتر جلفا و موسس و سرپرست گروه 
تئاتر دژاوو است. او از سال ٩٥ به صورت مستقل کارگردانی را با 
نمایش »نی نی اخاذه« اثر اسلاومیر مروژک آغاز کرد. »سمفونی 
خــامــوش«، دو مرحله اجــرای نمایش »پیک نیک در میدان 
گــروه متفاوت از بازیگران، »مــده ی سن مدار« و  جنگ« با دو 
»دارما« از دیگر تجربه های او در حوزه کارگردانی است. حدادی 
کارنامه  گریم و طراحی دکور و لباس را نیز در  سابقه  بازیگری، 
هنری خود دارد. تمام آثار گروه دژاوو در سبک سوررئال و فضای 
فانتزی اجرا شده اند. نمایش دارما به دلیل پیام و فضایی که 
دارد به نسبت دیگر آثار آوا حدادی و با توجه به این که پنجمین 
تجربه کارگردانی اوست، به عقیده خودش تا این لحظه بهترین 
ــا نمایش دارمــا  ــدادی ایــن روزه ــت. ح وکم نقص ترین اثــر اوس
را براساس رمانی از ژان تولی در تــالار هنر سالن نقش جهان 
گران  که با استقبال خوب تماشا اصفهان روی صحنه آورده 
روبه رو شده است. به این بهانه، یادداشت او را در مورد اجرای 

نمایش دارما می خوانید.
کــودک درون و همان نور امیدی  است که در  دارمــا، روایتی از 
قلب همه  انسان هاست. حتی در بدترین شرایط بازهم امید به 
معجزه و بهبود همه  چیز داریم. گاهی تلنگری کوچک اتفاقی 
بــزرگ را رقم می زند. یک کــودک می تواند روحــی بــزرگ داشته 
گاهی دادن به آنها تغییر  باشد که مسیر زندگی اطرافیانش را با آ
دهد.نمایشنامه  دارمــا اقتباسی آزاد از رمــان مشهور و موفق 
ژان  اثر  »مغازه خودکشی« 
تولی، نویسنده ی فرانسوی 
است. رمان، فضایی سیاه 
ــراژدی  است اما در  دارد و ت
نمایشنامه  بــه  آن  تبدیل 
بــســیــاری از عــنــاصــر تغییر 
ــر اصلی  ــت ک ــارا ک کـــرده انـــد. 
رمــــــــــان یــــــک پـــســـربـــچـــه 
نمایشنامه  در  کــه  ــت  اسـ
ــبــدیــل  ــه ت ــچـ ــربـ ــتـ بــــه دخـ
نــمــایــش فضایی  و  ــده  شــ
ویرجینیا،  دارد.  فــانــتــزی 
ــر اصــلــی داســتــان،  ــت ک ــارا ک
کترها را رقم می زند. روند  کارا که تغییر داستان و  کسی  است 
می افتد  اتــفــاق  میانی  صحنه های  طـــول  در  تغییرات  ایـــن 
 و هــرچــه بــه انــتــهــای نــمــایــش نــزدیــک مــی شــویــم هــمــه  چیز 

دگرگون می شود.
پروسه  تمرینات این نمایش با توجه به فضای متفاوتی که دارد، 
نیازمند آمادگی ذهنی و خلاقیت بازیگران بود. گروه تئاتر دژاوو 
از بازیگران برای  در رونــد تمرینات مجبور به تغییر تعدادی 
گردید مدت زمانی  بهترشدن نمایش شد و همین امر باعث 
حدود 9 ماه برای آماده  سازی نهایی اجرا زمان ببرد. سبک این 
کسپرسیونیسم است و اتمسفر آن رگه هایی از سوررئال  نمایش، ا
دارد. در طراحی دکور تلاش شده دکوری کاربردی ساخته شود 
که صرفا جهت زیبایی و فضاسازی نباشد و کمی به سمت فضای 
مینی مال سوق دارد. ژانر نمایش، ملودرام است و تم آن تغییر و 
کثر انسان ها از آن هراس دارند،  تحول درونی است. چیزی که ا
بیرون آمدن از دایره  امن و روزمرگی هاست و زمانی که اولین قدم 

برای تغییر برداشته شد، همه  چیز دگرگون می شود.
دارما برای کارگردان و کل تیم اجرایی، همان رسالتی بوده که 
باید به انجام می رسید و به لطف خــدا، شرایط اجــرای آن در 
اردیبهشت و خردادماه امسال فراهم شد. انرژی مثبتی که از 
گران  کترهای دیگر و به تماشا سوی شخصیت ویرجینیا بر کارا

منتقل می شود، این اثر را دلنشین تر می کند. 
که هر  گونه ای است  ضمن این که تنوع قاب و میزانسن ها به 
لحظه تصویری ماندگار را در ذهن ثبت می کند.گرچه تلاش 
گــی هــای منحصربه فردی  کــتــر ویــژ  مــا بــر ایــن بــوده کــه هــر کــارا

داشته باشد.

هراس انسان ها از تحول درونی

 آوا حدادی |  نویسنده و کارگردان نمایش »دارما«

یادداشت

 چطور شد امسال بر خلاف سال گذشته تئاتر را به جای بازی 
با کارگردانی آغاز کردید؟

کارگردانی تئاتر اســت و یکی از مهم ترین   تحصیلات تکمیلی من 
دغدغه ها و علاقه مندی های من همیشه کارگردانی بوده و هر زمان 
که مجالی پیش بیاید حتما کارگردانی یک اثر را در برنامه هایم قرار 
بارها  هم  را  طاهری  امیرحسین  دکتر  نمایشنامه های  و  می دهم 
خــوانــده ام و پیش از ایــن هم تمرین های یک اثــر دیگر از ایشان 
که امسال خوشبختانه مجال  کــردم، ولی به اجــرا نرسید  را تمرین 

کارکردن روی این نمایشنامه برایم مهیا شد.
 امسال تهیه کنندگی را هم با نمایش کابوس های آنکه نمی میرد 
تجربه و با یک گروه نسبتا بزرگ کار کردید؛ این تجربه برایتان چقدر 

سودمند بوده است؟
پیدا کردن تهیه کننده برای تئاتر کمی دشوار است و از طرفی ممکن 
که سرمایه تهیه یک اثر را تامین می کند، انتخاب ها و  است فردی 
ایده هایی متفاوت داشته باشد که همین کار را برای کارگردان کمی 
که  کار هم در ابتدا سرمایه گذارهایی داشت  پیچیده می کند. این 
کار  بعد از مدتی به توافق نرسیدیم و به اجبار خودم تهیه کنندگی 
کار راحت تر و با دغدغه کمتری  گرفتم و راضــی ام چون   را به عهده 

پیش رفت.
 کــارکــردن بــا جــوان هــا سخت اســت. تمرین ها چگونه پیش 

رفته است؟
 به هر حال یکی از مسائل بزرگ کار گروهی چالش برای هماهنگی 
بین آدم هایی است که سلایق و اخلاق و رفتار متفاوتی دارند؛ حالا 

. البته در گروه  چه بازیگران حرفه ای باشند، چه جوان های تازه کار
من ترکیبی از بازیگران باتجربه و تحصیلکرده در کنار تعدادی جوان 
کبر  تازه کار حضور دارند. یکی از شگفتی های کار پرداختن به علی ا

دهخداست که کمتر سراغی از او در ادبیات و هنر داریم.
 چطور این گزینش شخصیت صورت گرفته است؟

کبر دهخدا و زندگی  کم از علی ا  من خــودم هم متاسفانه خیلی 
که داشت می دانستم و این ذکاوت آقای طاهری بود  پرماجرایی 
که این شخصیت را برای درام خودشان انتخاب کردند. من هنگام 
کبر دهخدا، تازه  مواجهه با فعالیت های سیاسی و اجتماعی علی ا
متوجه شدم که چه شخصیت بزرگ و تاثیرگذاری داشته اند تا جایی 

که بعضی افراد از ایشان به عنوان فردوسی معاصر یاد می کنند.
 آشنایی تان با رضا مهدی زاده طراح کار چگونه بوده است؟

 من متاسفانه پیش از این با آقای مهدی زاده عزیز کار نکرده بودم 

و آشنایی زیــادی هم از ایشان نداشتم جز تماشای هنرشان در 
طراحی صحنه تئاتر سقراط و در این کار با سرکار خانم آلما گشتاسپ 
- که خودشان طراح حرفه ای لباس در سینما و تئاتر هستند- آشنا 
شدم و افتخار همکاری با ایشان را پیدا کردم. خانم گشتاسپ، آقای 
مهدی زاده را به بنده معرفی کردند و ایشان هم در نهایت همدلی 
و همراهی به بنده کمک کردند و حضورشان در این اثر فراتر از یک 
طراح صحنه حرفه ای بود و در بسیاری از موارد به بنده مشاوره های 
موثر و مفیدی دادند و کمک های خیلی مهمی در روند اجرای این 
کار داشتند و بسیار از ایشان و  خانم آلما گشتاسپ متشکرم که به 
عنوان دو شخصیت هنری کاملا حرفه ای با یک گروه نیمه حرفه ای 

نهایت همراهی و همکاری را داشتند.
 این طراحی شلوغ و کاربردی برای ارائه میزانسن و فضا چقدر 

در تعامل کارگردان و طراح صورت گرفته است؟
هم من به عنوان کارگردان میزانسن هایم را کاملا با طراحی صحنه 

کاملا در جریان روند  تطبیق دادم و هم جناب مهدی زاده 
کار  کارگردانی بنده بودند و در نهایت با تعامل کامل این 

به سرانجام رسید.
 طراحی لباس بیشتر بــرای دوره قاجار اســت تا 

گار مدرن شدن  سال های ۳۲ که تقریبا پایتخت، روز
را دارد سپری می کند و داستان بین مشروطه و 

کودتای ۳۲ اســت. چــرا به لحاظ زمانی تغییری 
احساس نمی شود؟

ــد که  ــت ــی اف فــضــا در ذهــــن دهـــخـــدا اتـــفـــاق م
زمــان  را در  و درگــیــری هــا  بیشترین مشکلات 

محمدعلی شاه و اوایــل پهلوی دوم داشته 
ــا از دو زمانه بر اساس  و ایــن تداخل آدم ه

منطق تصاویر مغشوش ذهن شخصیت اصلی قصه است.
 البته منظور لباس بانوان است تا مردان؟

لباس  طراحی  در  کامل  صــورت  به  تاریخی  رئالیسم  منطق  البته 
و  بــوده  لباس  طراحی  مبنای  زمانی  نشانه های  و  نبوده  نظر  مد 
زنان زمان پهلوی دوم شامل مادر و عذرا لباس شان با زنان زمان 
 ) دوشیزگان  و  محصله های مدرسه  ایرانه خانم   ( محمدعلی شاه 

متفاوت است.
درک  حتی  و  فرهنگی  اجتماعی،  سیاسی،  تاریخی،  گستره   
گــروه و درآمــدن  کار را بــرای شما و  فلسفی از این موقعیت چقدر 

صحنه ها و خرده نمایش ها سخت کرده است؟
البته شباهت های فراوان و رویدادهای مدام تکرارشونده در این 
گستره تاریخی و از طرفی ذهنی بودن اثر کار را برای ما راحت کرد و 

توانستیم از مسیر پر پیچ و خم تاریخ بیش از صد ساله عبور کنیم.
 به نظر می رسد موسیقی می توانست مکمل فضا باشد، اما 

انگار رنگ باخته است؟
طراح و نوازنده موسیقی گروه جوان هستند و تجربه کمی دارند و از 
طرفی تقریبا هیچ تجربه ای در زمینه موسیقی تئاتر نداشتند ولی 
کار ایشان راضی هستم و عقیده دارم که باید فرصت کسب  من از 
تجربه را در اختیار جوانان قرار بدهم  تا نسلی نو برای تئاتر به یادگار 

بگذاریم.
گر بگویند در کار اخیرتان از   کارگردانی هنر پیچیده ای است؛ ا

پس آن برآمده اید چه احساسی دارید؟
کارشناسان این  گر افراد صاحب نظر و  خیلی خوشحال می شوم ا
هنر پیچیده تایید کنند که توانسته ام دست کم چند جنبه اساسی 
کنم و با اراده و امید بیشتری به  کارگردانی تئاتر را به خوبی اجــرا 

کارگردانی ادامه خواهم داد.
 از میان کارگردانی و بازیگری کدام یک اولویت شماست و چرا؟

کارگردانی؛ چون به قول فرمایش شما پیچیده تر و موثرتر از  قطعا 
بازیگری است و نیاز به علم و دانش و خلاقیت گسترده تری دارد.

کــافــی نسبت به  ــردان تــقــریــبــا بــایــد ذوق و قــریــحــه و دانـــش  ــارگـ کـ
ــرش وحــدت  همه شکل های هنری داشــتــه باشد تــا بتواند در اث

زیبایی شناسانه را به تصویر بکشد.

گفت وگوی »جام جم« با نادر فلاح، کارگردان نمایش »کابوس های آنکه نمی میرد«

دهخدا، فردوسی معاصر ماست

برش

وردین در  وز ها نادر فاح در حال اجرای نمایش »کابوس های آنکه نمی میرد« است که آن را از 26 فر  این ر
گروه فرهنگ

رضاآشفته......
ی  وی صحنه برده است. البته فقط کارگردانی این اثر با اوست و در آن، این بازیگر نام آشنا باز تالار مولوی ر
ودی با آنها  وه بازیگران این نمایش جمعی از بازیگران جوان و آینده دار تئاتر هستند که امیدوار است به ز نمی کند. به باور فاح، گر
ی تشکیل دهد.نمایش »کابوس های آنکه نمی میرد« بر اساس نمایشنامه »در آستانه« نوشته دکتر امیرحسین  وه تئاتر یک گر
ی، نویسنده سیرجانی و هم استانی فاح )کرمان( طراحی شده و داستان آن هم درباره برش و برهه هایی از زندگی علی اکبر  طاهر
دهخداست. نــادر فاح تاکنون کارگردانی نمایش های »مختلف الاضاع« در سال 93، »دو به دل« در سال 89 و »افــق در آوای 
ی در نمایش های دو  ی اش دارد. او فعالیت  های نمایشی خود را از سال 68 در کرمان با باز رد« در سال 90 را در کارنامه هنر پرندگان ز
ومند آغاز کرد.دریافت جایزه کارگردان برگزیده از جشنواره تئاتر  ی، پرده راز، همای و همایون و آخرین بر ی خیال باز به دل، شاه باز
ی اش در سینما می توان به نوبت  ی اوســت.از نمونه آثار بازیگر استان کرمان و جشنواره منطقه ای زاهــدان از جمله جوایز تئاتر
ی، خانه دختر، چند کیلو خرما برای مراسم تدفین و لایه های  وج، سدمعبر، دریاچه ماهی، لانتور لیلی، پذیرایی ساده، مجوز خر

وغ اشاره کرد.با نادر فاح درباره کارگردانی »کابوس های آنکه نمی میرد« گفت وگو کرده ایم: در

مــخــاطــبــان تـــالار مــولــوی اکــثــرا جـــوان و هــنــرجــویــان تئاتر 
خیلی  طیف  البته  اســت؛  جذابی  خیلی  .مواجهه  هستند 
متنوعی به تماشای نمایش می آیند و برای من ماقات با 
تماشاگر متنوع بسیار جذاب است . البته مجال گفت وگو 

وی سکوتی  با تماشاگر زیــاد پیش نمی آید ولی اغلب از ر
که در طــول اجــرا وجــود دارد و همین طــور پیام هایی که 
بعدها دریافت می کنیم، می توانیم نظر تماشاگرها را هم 
بدانیم و ایــن شکل مواجهه ما با تماشاگرهاست که تا 
 این زمان خیلی مثبت بوده و به نقطه ضعف های مان هم

 اشاره کرده اند.

رودررویی با مخاطب دانشجو


